SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC - BRASIL

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448
www.ener.ufsc.br

ATA DA NONAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE ENERGIA

Ata da nonagésima reunião ordinária do Colegiado
do Curso de Engenharia de Energia, realizada no dia
18  de  junho  de  2020,  às  14h00min,  no  endereço
eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-

reuniao-ordinaria-de-colegiado

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, no endereço

eletrônico  https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-reuniao-ordinaria-de-

colegiado, reuniram-se os seguintes membros do colegiado do curso de Engenharia de Energia
devidamente  convocados:  professor  Bernardo  Walmott  Borges,  professora  Cláudia  Weber
Corseuil, professor Claus Tröger Pich, professora Elaine Virmond, professor Leonardo Elize ire
Bremermann,  professor  Luciano  Lopes  Pfitscher,  professor  Luiz  Fernando Belchior  Ribeiro,
professora Olga Yevseyva, professor Reginaldo Geremias e discentes Alef Julio Schaefer Cerutti
e Heitor Zerbetto Borges Marçal. Justificaram a ausência a professora Márcia Martins Szortyka.
Sob a Presidência do professor Rogério Gomes de Oliveira Coordenador do Curso de Engenharia
de Energia. Havendo quórum, o professor Rogério cumprimentou os presentes e deu por aberta à
reunião. Em seguida, passaram à apreciação dos seguintes itens de pauta: Item 1. Aprovação da
pauta da 90ª reunião ordinária do colegiado. O item de pauta foi posto em votação e aprovado
por unanimidade. Item 2. Aprovação da ata da 89ª reunião ordinária do colegiado. O item foi
posto em votação e aprovado por unanimidade.  Item  3. Aprovação da ata da 39ª reunião
extraordinária do colegiado. O item foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Item 4.
Atualização da tabela de equivalência entre carga horária de atividades complementares e
horas-aulas. Foram  feitas  as  seguintes  alterações  na  tabela  de  equivalência  das  atividades
complementares. No grupo 2: Atividades de Iniciação à pesquisa; no item “Participação em
pesquisa e  projetos  institucionais  (PET/PIBIC/Funpesquisa),  outros  projetos  de  pesquisa ou
trabalho técnico sob supervisão de professores“  foi aprovado por unanimidade a alteração da
carga horária de 40 horas-aula para  30 horas-aula por semestre e um máximo permitido de 90

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

1

http://www.ener.ufsc.br/
https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-reuniao-ordinaria-de-colegiado
https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-reuniao-ordinaria-de-colegiado
https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-reuniao-ordinaria-de-colegiado
https://conferenciaweb.rnp.br/events/90-reuniao-ordinaria-de-colegiado

horas aula. No item “Participação como autor de trabalho em concursos, exposições e mostras”

foi aprovado por unanimidade a alteração de um máximo de 10 horas aula para 20 o máximo de
horas-aulas permitido, e incluída a palavra “premiado”. Ainda no grupo 2 em Publicações foi
aprovado  por  unanimidade  a  alteração  de  50  horas  aula  para  70  o  máximo  de  horas-aula
permitido. No grupo 3: Atividades de Extensão no item “Participação em projetos institucionais
de extensão, sob supervisão de professor” foi aprovado por maioria a alteração de 40 horas aula
para 30 horas aula por semestre, e de 80 horas aula para 90 o máximo de horas-aulas permitido.
No Item “Participação como ouvinte em palestras técnicas na área do curso ou áreas afim“ foi
aprovado por unanimidade a alteração de 1 hora aula por palestra para 2 horas aula por palestra
permanecendo o total de 20 o máximo de horas-aulas permitido. No item “Participação como
organizador de evento acadêmico (seminário, ciclo de palestras, semana acadêmica, etc.)”  foi
aprovado por unanimidade a alteração de 5 horas aula por evento para 10 horas aula por evento,
e  de  20  o  máximo  de  horas-aulas  permitido.  No  grupo  4:  Vivência  Profissional  no  item
“Participação em Empresa Júnior ou Incubadora de Empresa” foi aprovado por unanimidade a
alteração de “10 horas aula por mês de participação com 20 horas semanais” para “cada 10 horas
de participação, 1 hora aula permanecendo 80 o máximo de horas-aulas permitido”. No grupo 5:
Outras  atividades  no  item “Atividades  esportivas  vinculadas  à  UFSC” foi  aprovado  por
unanimidade a alteração do texto “Atividades esportivas vinculadas à UFSC e reconhecidas por
associação atlética discente”.  Item 5. Informes gerais. O professor Rogério informou que nesta
semana houve um levantamento entre os discentes para que os mesmos decidam se querem ou
não aula remota, pois amanhã haverá uma reunião do comitê para definir. Ao final da reunião o
Professor  Rogério  agradeceu  a  presença  de  todos.  Não  havendo  mais  nada  a  declarar,  eu,
Maximiliano Leonor José, Assistente em Administração da Secretaria Integrada de Graduação,
lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 18 de junho de
2020.

Assinaturas:

1) Professor Rogério Gomes de Oliveira

2) Professor Bernardo Walmott Borges

3) Professora Cláudia Weber Corseuil

4) Professor Claus Tröger Pich

5) Professora Elaine Virmond

6) Professor Leonardo Elizeire Bremermann

2

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

2

7) Professor Luciano Lopes Pftscher

8) Professora Luiz Fernando Belchior Ribeiro

9) Professora Olga Yevseyva

10) Professor Reginaldo Geremias

11) Discente Alef Julio Schaefer Cerutti

12) Discente Heitor Zerbetto Borges Marçal

3

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

3

		2020-07-16T15:36:43-0300

		2020-07-16T16:02:10-0300

		2020-07-16T16:31:28-0300

		2020-07-16T18:42:15-0300

		2020-07-16T19:29:33-0300

		2020-07-17T09:01:28-0300

		2020-07-17T10:49:12-0300

		2020-07-20T11:30:31-0300

		2020-07-21T13:56:31-0300

		2020-07-21T16:14:59-0300

		2020-07-22T08:17:48-0300

		2020-07-22T17:39:51-0300